Que l'utilité de l'œuvre soit en lien direct avec les devoirs d'instruction du frère prêcheur apparaît clairement dans le chapitre 4 du prologue général du *Speculum*²⁵ : *ad predicandum, ad legendum, ad disputandum, ad solvendum, ad explicandum* :

«Car (...) cette œuvre sera d'une grande utilité, pour moi et pour qui lira avec application et sympathie, non seulement afin de connaître Dieu en lui-même et à travers ses créatures visibles et invisibles, et par là l'aimer, et afin d'amener le cœur à l'esprit de charité à travers les paroles de feu et les exemples de tant de saints, mais encore pour prêcher, lire, disputer, résoudre les questions et d'une façon générale pour traiter de tout genre de matière dans chacun des arts ».

Vincent de Beauvais ajoute plus loin dans le même passage qu'il faut abrégé-er des œuvres qui quelquefois ne comportent qu'« une seule et unique phrase

²¹ Cf. ALBRECHT, *De ontstaansgeschiedenis en de compilatie van het Speculum Naturale* (cit. note 3), p. 323.

²² M. PAULMIER-FOUCART, *Les Étymologies d'Isidore de Séville dans le Speculum maius*, dans *L'Europe héritière de l'Espagne wisigothique*, éd. J. FONTAINE - C. PELLISTRANDI, Madrid 1992, pp. 269-283, ici p. 274, a montré que le texte des Étymologies était chez Vincent de Beauvais apparenté à deux manuscrits de la fin du 12^e s. provenant du fonds de Notre-Dame (Paris, B.n.F., lat. 17876) et de Saint-Germain-des-Prés (B.n.F., lat. 11864).

²³ Cf. I. DRAELANTS, *Libellus elegans satis contra Iudeos et Sarracenos : la rédaction du Dialogus contra Iudaeos de Petrus Alfonsi dans le Speculum Historiale de Vincent de Beauvais*, dans C. CARDELLE DE HARTMANN - Ph. ROELLI, (éd.), *Petrus Alfonsi and his Dialogus: Background, Context, Reception*, Zürich - Firenze 2014 (Micrologus' Library, 66), pp. 249-300.

²⁴ Elles sont étudiées par J. VOORBIJ, *Het Speculum Historiale* (cit. note 3).

²⁵ *Certus sum enim et confido in domino, hoc ipsum opus non solum mihi sed et omni studiose et affectuose legenti non parum utilitatis afferre, non solum ad Deum per se et per creaturas visibiles et invisibiles cognoscendum ac per hoc diligendum et cor suum in devotione caritatis multorum sanctorum ignitis sententiis et exemplis excitandum et attendendum, verum etiam ad predicandum, ad legendum et ad disputandum, ad solvendum, necnon et generaliter ad unumquodque fere materie genus artis cuiuslibet explicandum (...) Nam et ex ipsis certe libris quos etiam sacri doctores olim in exponendis scripturis aut in refellendis hereticis sive quibuslibet aliis emergentibus causis utiliter ediderunt, dum quisquam a quoquam legitur, plerumque vix in tribus aut quatuor vel quinque capitulis unica sententia, notabilis ad proferendum in publico sermone sive etiam in lectione vel disputatione reperitur. (...) Nec ignoro me non omnia que scripta sunt invenisse vel legere potuisse, nec me profiteor etiam ex hiis que legere potui cuncta que ibi notabilia sunt excerptisse, alioquin volumen in immensum oporteret extendi, sed de bonis ut arbitror meliora, vel certe de melioribus non nulla collegi (Libellus apologeticus, version « Dijon », ms. Dijon, B.M. 568, chap. 4, *De utilitate operis et apologia actoris*).*